

**2023**  
**Philosophy**  
**दर्शन शास्त्र**

**Time: 3 hours**

समय: 3 घंटे

**Maximum Marks: 200**

अधिकतम अंक : 200

**Question paper specific instructions**

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

**1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.**

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

**2. Each Section contains four (4) questions.**

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।

**3. Candidate has to attempt five questions in all.**

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

**4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.**

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

**5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.**

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

**6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.**

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.**

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION-A खंड-अ

**Q.1** Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

1(a) What does Wittgenstein mean by the statement 'what can be shown cannot be said'? Explain with reference to his picture theory of language. (8)

'जो दिखाया जा सकता है वह कहा नहीं जा सकता' इस कथन से विट्गेन्स्टाइन का क्या तात्पर्य है? उनके भाषा के चित्र सिद्धांत के संदर्भ में व्याख्या करें।

1(b) What does Heidegger mean by authentic existence? Critically discuss. (8)

प्रामाणिक अस्तित्व से हेइडेगर् का क्या तात्पर्य है? समालोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत करें।

1(c) What arguments do Cārvākas offer against *anumāna* or inference as a means of knowledge? Critically discuss. (8)

ज्ञान के साधन के रूप में अनुमान के विरुद्ध चार्वाक क्या तर्क देते हैं? समालोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत करें।

1(d) How does Leibniz's idea of windowless monads lead to determinism? Critically discuss. (8)

लाइबनिज़ का खिड़की रहित चिद्गुण का विचार किस प्रकार नियतिवाद की ओर ले जाता है? समालोचनात्मक व्याख्या प्रस्तुत करें।

1(e) Write a short essay on Hegel's use of Dialectics. (8)

हेगेल की द्वंद्व के प्रयोग पर एक लघु निबंध लिखिए।

**Q2.** Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2(a) Discuss Naiyāyikas' notion of Self and consciousness in the context of their theory of liberation. (10)  
(Word limit: 250)

मोक्ष के सिद्धांत के संदर्भ में नैयायिकों की आत्म और चेतना की धारणा की व्याख्या करें। (शब्द सीमा: 250)

2(b) Explain the nature of non-existence according to Prabhākara and Bhaṭṭa Mīmāṃsā. (Word limit: 300)  
प्रभाकर और भट्ट मीमांसा के अनुसार अभाव के स्वरूप की व्याख्या करें। (शब्द सीमा: 300) (15)

2(c) Compare and contrast Nyāya conception of *samvāya* with Rāmānuja's notion of *apṛthakasiddhi* in the context of their theory of the relation between part and whole. (Word limit: 300)  
अंश तथा अंशी के बीच संबंध के सिद्धांत के संदर्भ में रामानुज की अपृथकसिद्धि की धारणा के साथ समवाय की न्याय अवधारणा की तुलना करें और तुलना करें। (शब्द सीमा: 300) (15)

Q 3. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

3(a) How does Hume problematize the idea of an abiding self and what solution to it is provided by Kant? Critically discuss. (Word limit: 250)

(10)

ह्यूम स्थायी आत्म के विचार को कैसे समस्याग्रस्त बनाते हैं और कांट ने इसका क्या समाधान प्रदान किया है? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। (शब्द सीमा: 250)

3(b) What reasons do logical positivists offer for their rejection of metaphysics? What method is devised by them to achieve this goal? Critically discuss. (Word limit: 300)

(15)

तार्किक प्रत्यक्षवादी तत्वमीमांसा को अस्वीकार करने के लिए क्या कारण बताते हैं? इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए उन्होंने कौन सी विधि उपकृत की है? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। (शब्द सीमा: 300)

3(c) Give a detailed account of Plato's theory of forms and its subsequent critique by Aristotle. (Word limit: 300)

(15)

प्लेटो के आकार के सिद्धांत और उसके बाद अरस्तू द्वारा की गई आलोचना का विस्तृत विवरण दीजिए। (शब्द सीमा: 300)

Q 4. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

4(a). Do you agree that Buddhist theory of causation provide a middle ground between eternalism (*śāśvatavāda*) and annihilationalism (*ucchedavāda*)? Give reasons and justifications for your answer. (Word limit: 250)

(10)

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि कार्य-कारण का बौद्ध सिद्धांत शाश्वतवाद और विनाशवाद (उच्छेदवाद) के बीच एक मध्यम मार्ग प्रदान करता है? अपने उत्तर के लिए तर्क तथा प्रमाण प्रस्तुत कीजिए। (शब्द सीमा: 250)

4(b). Explain the nature of *avidyā*, *māyā* and *adhyāsa* and their role in bondage of Jīva as per Śaṅkara's Advaita Vedanta. (Word limit: 300)

(15)

शंकर के अद्वैत वेदांत के अनुसार अविद्या, माया और अध्यास की प्रकृति और जीव के बंधन में उनकी भूमिका की व्याख्या करें। (शब्द सीमा: 300)

4(c). Compare and contrast Husserl's notion of essence with Nyāya notion of *Sāmānya* or *Jāti*. (Word limit: 300)

(15)

हुसरल की सारतत्त्व की धारणा की तुलना सामान्य या जाति की न्याय अवधारणा से करें। (शब्द सीमा: 300)

**Section B (खंड ब)**

Q 5. Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

- 5(a). Explain Ambedkar's views on the genesis of caste. (8)  
जाति की उत्पत्ति पर अंबेडकर के विचारों की व्याख्या करें।
- 5(b). Present a brief account of main tenets of Humanism. (8)  
मानवतावाद के मुख्य सिद्धांतों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करें।
- 5(c). Write a short essay on Kautilya's conception of sovereignty. (8)  
कौटिल्य की संप्रभुता की अवधारणा पर एक संक्षिप्त निबंध लिखें।
- 5(d). Do you think capital punishment is justifiable? Give reasons and justifications for your answer. (8)  
क्या आपको लगता है कि मृत्युदंड उचित है? अपने उत्तर के लिए तर्क तथा प्रमाण प्रस्तुत कीजिए।
- 5(e). What are the main ideas that are definitive of Theocracy as a form of government? (8)  
Critically discuss.  
वे मुख्य विचार क्या हैं जो सरकार के एक रूप में धर्मतंत्र को परिभाषित करते हैं? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

Q 6. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 6(a). "Gender equality can only be attained when women and men are able to actively participate in economic and political life and take part in decision-making." Present your views on Women empowerment in the light of the above statement. (Word limit: 250) (10)  
"लैंगिक समानता तभी प्राप्त की जा सकती है जब महिलाएं और पुरुष आर्थिक और राजनीतिक जीवन में सक्रिय रूप से भाग लेने और निर्णय लेने में भाग लेने में सक्षम हों।" उपरोक्त कथन के आलोक में महिला सशक्तिकरण पर अपने विचार प्रस्तुत करें। (शब्द सीमा: 250)
- 6(b). "Development should be measured on the basis of the distribution of progress to the members of society". Critically discuss the relation between development and progress in the light of this statement. (Word limit: 300) (15)  
"विकास को समाज के सदस्यों के बीच प्रगति के वितरण के आधार पर मापा जाना चाहिए"। इस कथन के आलोक में विकास और प्रगति के बीच संबंध की आलोचनात्मक चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

Q 7. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7(a). "A Declaration of rights is, by reciprocity, a Declaration of Duties also. Whatever is my right as a man is also the right of another; and it becomes my duty to guarantee as well as to possess." Discuss relation between individual rights and duties in the light of the above statement. (Word limit: 250) (10)

"अधिकारों की घोषणा, पारस्परिकता से, कर्तव्यों की भी घोषणा है। मनुष्य होने के नाते जो कुछ मेरा अधिकार है, वही दूसरे का भी अधिकार है; और यह मेरा कर्तव्य बन जाता है कि मैं उस अधिकार का आश्वासन देने पर ही उस पर अपना अधिकार मानूँ।" उपरोक्त कथन के आलोक में व्यक्तिगत अधिकारों और कर्तव्यों के बीच संबंध पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 250)

7(b). "Anarchism is the revolutionary idea that no one is more qualified than you are to decide what your life will be." Comment on anarchism as a political ideology in the light of this statement. (Word limit: 300) (15)

"अराजकतावाद यह क्रांतिकारी विचार है कि आपका जीवन क्या होगा यह तय करने के लिए आपसे अधिक योग्य कोई नहीं है।" इस कथन के आलोक में एक राजनीतिक विचारधारा के रूप में अराजकतावाद पर टिप्पणी करें। (शब्द सीमा: 300)

7(c) How do Locke and Hobbes attempt to justify and delimit political authority vested in the state on the grounds of individual self-interest and rational consent? Critically discuss. (Word limit: 300) (15)

लॉक और हॉब्स व्यक्तिगत स्वार्थ और तर्कसंगत सहमति के आधार पर राज्य में निहित राजनीतिक अधिकार को कैसे उचित ठहराने और सीमित करने का प्रयास करते हैं? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। (शब्द सीमा: 300)

Q 8. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

8(a). How do Śaṅkara and Rāmānuja differ in their interpretation of the Upanishadic Mahāvākyas? Critically discuss. (Word limit: 250) (10)

उपनिषद महावाक्यों की व्याख्या में शंकर और रामानुज किस प्रकार भिन्न हैं? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। (शब्द सीमा: 250)

8(b). "Something that is irreligious may not necessarily be immoral and vice versa." Do you agree with this statement? Give reasons and justifications in support of your answer. (Word limit: 300) (15)

"जो कुछ अधार्मिक है, जरूरी नहीं कि वह अनैतिक हो और इसके विपरीत भी।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क तथा प्रमाण प्रस्तुत कीजिए। (शब्द सीमा: 300)

8(c) What are the main arguments offered by the Naiyāyikas for the existence of God?

Critically discuss. (Word limit: 300)

(15)

ईश्वर के अस्तित्व के लिए नैयायिकों द्वारा दिए गए मुख्य तर्क क्या हैं? समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। (शब्द सीमा: 300)

**Prepp**  
Your Personal Exam Guide